РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   14.03.2025 г.                                        № 39                             х. Пролетарский
Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Социальная

поддержка граждан »
 за 2024 год
Во исполнение постановления Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.02.2018 N 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения Орловского района»,  Администрация  Пролетарского  сельского  поселения  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за  2024 год, от 26.11.2018 № 158, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Пролетарского

сельского поселения                                                                  Б.Г.Лопатин

Приложение

к постановлению Администрации

Пролетарского сельского поселения

от 14.03.2025 № 39

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы
Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
за 2024 год
Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за 2024 год
В целях создания условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан в рамках реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 26.11.2018 № 158 (далее – муниципальная  программа), в 2024 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуто повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки.

В рамках решения задачи по выполнению обязательств государства по социальной поддержке граждан в 2024 году реализовывались мероприятия по следующим направлениям:

организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан;

предоставление налоговых льгот отдельным категориям граждан;

совершенствование законодательства в области социальной поддержки отдельных категорий граждан.
В 2024 году предоставлены меры социальной поддержки в виде выплаты муниципальной пенсии за выслугу лет  гражданам, ранее замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение», двум гражданам из двух, имеющих право на получение указанных мер поддержки.

Объем, предоставленных мер социальной поддержки, составил 202,4 тыс. рублей при плане 202,4 тыс. рублей или 100 %.

На территории поселения налоговые льготы установлены решениями Собрания депутатов Пролетарского  сельского поселения от 29.11.2019 №124 «О земельном налоге» и от 14.11.2018 № 100 «О налоге на имущество физических лиц».
Среди,  получающих льготу по земельному налогу в виде освобождения от уплаты налога:

- многодетные семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними, в том числе имеющих усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет;

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), а также их супруга (супруги), несовершеннолетних детей, родителей (усыновителей) (применяется к налоговым периодам 2021, 2022, 2023 и 2024 годов).
Льгота по земельному налогу в виде пониженной налоговой ставки в размере  50-ти процентов от налоговой ставки за земельные участки, находящиеся в собственности и не используемые для ведения предпринимательской деятельности, в отношении одного объекта налогообложения по своему выбору предоставлена гражданам Российской Федерации, проживающих на территории Пролетарского сельского поселения, имеющим детей-инвалидов.

По налогу на имущество физических лиц предоставлена льгота в виде пониженной налоговой ставки в размере 50-ти процентов от налоговой ставки налога в части объектов налогообложения, не используемых для ведения предпринимательской деятельности, гражданам Российской Федерации,  проживающим на территории Пролетарского сельского поселения, имеющих детей-инвалидов.
Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены на общую сумму 0,7 тыс. рублей, в том числе многодетным семьям – 0,0 тыс. руб., семьям, воспитывающим детей – инвалидов – 0,6 тыс. рублей; гражданам, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам, заключившим в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) а также их супругам, несовершеннолетним детям, родителям (усыновителям)  - 0,1 тыс. рублей.

Доля граждан, получивших социальную поддержку в виде налоговых льгот, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением, составила 100 процентов при плане 100 процентов.
Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основного мероприятия.

В рамках подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»  предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольного события.
Основное мероприятие 1.1 «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет; ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ранее замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»» выполнено.
Расходные обязательства муниципального образования в области социальной поддержки граждан в 2024 году выполнены в полном объеме.

По подпрограмме 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» предусмотрено выполнение 1 контрольного события, которое исполнено в установленные сроки.

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2024 году первоначально муниципальной программой были предусмотрены ассигнования на оказание мер социальной поддержки из расчета двух получателей.
В 2024 году на ход реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» влияние факторов не оказывалось.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год составил 202,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 202,4 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального, областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения от 26.12.2023 № 73 «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 25.12.2024 № 101) составил 202,4 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 202,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 202,4 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального, областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 202,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 202,4 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального, областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений
показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2024 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено два показателя, по двум из которых фактические значения соответствуют плановым.
Показатель 1 «Доля граждан, получивших социальную поддержку и льготы, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением», плановое значение – 100,0 процентов, фактическое значение – 100,0 процентов.

Показатель 1.1 «Доля граждан (ранее замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы, в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»), получивших муниципальную пенсию за выслугу лет, в общей численности граждан (ранее замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы, в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»), имеющих право на их получение и обратившихся за их получением», плановое значение – 100,0 процентов, фактическое значение – 100,0 процентов.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Результаты оценки

эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 – 1,00;

степень достижения целевого показателя 1.1 – 1,00.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (1/1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитана в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района, безвозмездных поступлений в бюджет Пролетарского сельского поселения Орловского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 (1/1).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района, безвозмездных поступлений в бюджет Пролетарского сельского поселения Орловского района оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

202,4 тыс. рублей / 202,4 тыс. рублей = 1,0.

3.3. Эффективность использования средств бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района, безвозмездных поступлений в бюджет Пролетарского сельского поселения Орловского района.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,0/1,0 = 1,0, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0 - уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы отсутствуют.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»  за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограммы и мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы за 2024 год

	№

п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность/ФИО)

	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	Плановый срок окончания реализации
	Начала реализации
	Окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1

 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	х

	-

	1.1
	Основное

мероприятие 1.1

«Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет; ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ранее замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»»
	Заведующий сектором экономики и финансов Администрации Пролетарского сельского поселения –Кляшко И.А..; главный бухгалтер Администрации Пролетарского сельского поселения – Панова Л.Л.
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Муниципальная пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ранее замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы  в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение» предоставлены в установленные сроки и в установленных объемах
	По итогам 2024 года из бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района предоставлены меры социальной поддержки четырем гражданам, ранее замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение». Объем расходов на выплату муниципальной пенсии за выслугу лет составил 202,4 тыс. рублей или 100,0%  к плановым назначениям
	-

	1.2.
	Контрольное событие:

Исполнение принятых публичных нормативных обязательств перед гражданами своевременно и в полном объеме
	Заведующий сектором экономики и финансов Администрации Пролетарского сельского поселения -–Кляшко И.А..; главный бухгалтер Администрации Пролетарского сельского поселения – Панова Л.Л.
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан
	В 2024 году три гражданина, ранее замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение» получили доплаты муниципальной пенсии на общую сумму 202,4 тыс. рублей.
	-

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»  за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований

на реализацию муниципальной программы за 2024 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники

финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы

(тыс. рублей)

	Муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан»
	всего
	202,4
	202,4
	202,4

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	202,4
	202,4
	202,4

	внебюджетные источники
	-
	-
	–

	Подпрограмма 1.

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	всего
	202,4
	202,4
	202,4

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	202,4
	202,4
	202,4

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

	Основное мероприятие 1.1.

«Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет; ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ранее замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»
	всего
	202,4
	202,4
	202,4

Приложение № 3

к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер

и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец отчетного года

(при наличии)

	2023 год
	2024 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа Пролетарского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	1.1
	Показатель 1. Доля граждан, получивших социальную поддержку и льготы, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	процент
	100,0
	100,0
	100,0

	2. Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	2.1
	Показатель 1.1. Доля граждан (ранее замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы, в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»), получивших муниципальную пенсию за выслугу лет, в общей численности граждан (ранее замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы, в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»), имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	процент
	100,0
	100,0
	100,0